
 

Decreto Dirigenziale n. 28 del 24/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VERBALE DI ACCERTAMENTO E CONTESTAZIONE N. 05/REG. R.C. DEL COMANDO

DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI CASTEL VOLTURNO (CE), PROT. N. 11104

DEL 6/03/2014, EMESSO A CARICO DEL SIG. LETIZIA FRANCESCO, TITOLARE

DELL'AZIENDA ZOOTECNICA BUFALINA UBICATA IN CASTEL VOLTURNO, AVENTE

CODICE AZIENDALE N. AZ-027-023, A SEGUITO DEL VERBALE DI SOPRALLUOGO

ARPAC - DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI CASERTA - N. 65/PP/13 DEL 5/07/2013.

ARCHIVIAZIONE PER NOTIFICA AVVENUTA AL TRASGRESSORE OLTRE I TERMINI

PRESCRITTI, AI SENSI DELL'ART. 14, COMMA 2, DELLA L. 689/81. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

Pagina 1 di 3 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che  

- il D. Lgs. 152/2006 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. ad oggetto “Norme in materia ambientale” 
disciplina nella Parte Terza - Titolo III, all’ art. 101 i “Criteri generali della disciplina degli scarichi” 
e all’art. 112 del D.Lgs. 152/2006 “Utilizzazione Agronomica”; 

 
- con deliberazione n. 771 del 21/12/2012, pubblicata sul BURC n. 80 del 31 dicembre 2012, la 

Giunta Regionale ha approvato la “Disciplina tecnica regionale per l’utilizzazione agronomica 
degli effluenti di allevamento di cui all’art. 112 del D.Lgs. 152/2006, delle acque reflue derivanti 
da aziende di cui all’art. 101, comma 7, lettere a), b), c) del D. Lgs. 152/2006 e da piccole 
aziende agroalimentari”, in attuazione dell’art. 3 della Legge Regionale 22 novembre 2010, n.14 
“Tutela delle acque dall’inquinamento provocato da nitrati di origine agricola (con allegato)”, con 
la quale peraltro all’art. 35 sono state definite le sanzioni pecuniarie amministrative da applicare 
in caso di inosservanza della stessa disciplina;  

 
- la Legge 689/1981 detta le norme in materia di “Sanzioni Amministrative”; 

 
- la Legge Regionale n. 13/1983 detta “Norme per l’applicazione delle sanzioni amministrative e 

pecuniarie di competenza della Regione o di Enti da essa delegati o subdelegati”; 
 

- con DGRC n. 528 del 4/10/2012, ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 478 e 479 del 
10/09/2012. Modifiche”, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012, le competenze in materia di 
applicazioni di sanzioni amministrative per le violazioni di cui all’art. 133 del D. Lgs. n. 152/2006 
sono state trasferite alle Unità Operative Dirigenziali “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” della 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, competenti per territorio, a partire dal 1 
gennaio 2013. 

 
Considerato che 

- l’Unità Operativa Dirigenziale n. 9 “Tutela dell’acqua e gestione della risorsa idrica” (già Settore 
Ciclo Integrato delle Acque) con nota, prot. n. 0218644 del 27/03/2014, ha trasmesso il verbale 
d’accertamento e contestazione n. 05/reg. R.C. del Comando di Polizia Municipale del Comune 
di Castel Volturno (CE), trasmesso con nota prot. n. 11104 del 6/03/2014 ed acquisito al prot. 
regionale n. 0203414 del 21/03/2014, emesso a carico del sig. LETIZIA Francesco, titolare 
dell’azienda zootecnica bufalina ubicata in Castel Volturno, avente codice aziendale n. AZ-027-
023, a seguito del Verbale di sopralluogo n. 65/PP/13 del 5/07/2013 dell’ARPAC - Dipartimento 
Provinciale di Caserta - che in occasione del sopralluogo del 5 luglio 2013 aveva accertato che 
presso i terreni condotti dal sig. Letizia Francesco erano presenti cumuli di liquami colà sversati 
in più riprese senza operare le debite pratiche agronomiche previste dal “codice di buona pratica 
agricola” e, in palese violazione degli artt. 4, 5, 7, 8, 11 e 12 della normativa di cui alla Delibera di 
Giunta Regionale Campania (DGRC) n. 771 del 21/12/2012, sanzionata dall’art. 35, comma 1, 
lettera a) della citata DGRC n. 771/2012 con una sanzione pecuniaria da un minimo di € 
1.000,00 a un massimo di € 10.000,00. 

 
Preso atto che 
- il verbale di accertamento e contestazione n. 05/reg. R.C. del Comando di Polizia Municipale del 

Comune di Castel Volturno (CE), trasmesso con nota prot. n. 11104 del 6/03/2014, emesso a 
carico del sig. Letizia Francesco, a seguito del Verbale di sopralluogo n. 65/PP/13 del 5/07/2013 
dell’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta - è stato notificato al trasgressore dell’illecito 
amministrativo oltre il termine di 90 giorni, previsto dall’art. 14, comma 2, della L. 689/81, ovvero 
dopo 244 giorni, integrando pertanto l’ipotesi di cui al successivo comma 6 del medesimo articolo 
che prevede l’estinzione dell’obbligazione al pagamento per la persona nei cui confronti è stato 
omessa la notificazione nel termine prescritto; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

Pagina 2 di 3 
 

- inoltre, nel medesimo verbale di accertamento e contestazione n. 05/reg. R.C. del Comando di 
Polizia Municipale del Comune di Castel Volturno (CE) è stata omessa l’indicazione sulle 
modalità di presentazione di scritti difensivi e/o richiesta di audizione con la precisa indicazione 
del termine perentorio di trenta giorni dalla data di contestazione o notificazione. 

 
Ritenuto che sussistono le condizioni per poter procedere all’archiviazione del procedimento per la 
notifica, avvenuta oltre i termini prescritti dall’art. 14, comma 2, della L. 689/81, al trasgressore 
dell’illecito amministrativo, individuato nella persona del sig. Letizia Francesco, titolare dell’azienda 
zootecnica bufalina ubicata alla via Mezzani in Castel Volturno, avente codice aziendale n. AZ-027-023. 
 
Visti 

- la Legge 689/81 ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 13/1983; 
- il D. Lgs. 152/2006 ss.mm.ii.; 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicata sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012; 
- la DGR n. 528 del 4/10/2012, pubblicata sul BURC n. 68 del 29/10/2012; 
- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”, 

pubblicata sul BURC n. 55 del 9 ottobre 2013; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “1”, 

pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013;  
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di Dirigente della UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Caserta 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema alla dr.ssa Norma Naim. 

 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione 
del presente atto e della formale dichiarazione presentata dalla stessa sull’obbligo di astensione in caso 
di conflitti di interessi, resa ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 DPR 62/2013 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni su esposte che qui  si intendono integralmente riportate: 
 

- di archiviare il verbale di accertamento e contestazione n. 05/reg. R.C. del Comando di Polizia 
Municipale del Comune di Castel Volturno (CE), trasmesso con nota prot. n. 11104 del 
6/03/2014, emesso a carico del sig. Letizia Francesco, titolare dell’azienda zootecnica bufalina 
ubicata in Castel Volturno, avente codice aziendale n. AZ-027-023, a seguito del Verbale di 
sopralluogo n. 65/PP/13 del 5/07/2013 dell’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, per la 
notifica avvenuta al trasgressore dell’illecito amministrativo oltre i termini prescritti dall’art. 14, 
comma 2, della L. 689/81; 

 
- di riconoscere avverso l’atto la facoltà di opposizione dinanzi al Tribunale del luogo in cui è stata 

commessa la violazione, entro il termine di trenta giorni dalla data della notifica dell’ordinanza; 

- di inoltrare copia del presente provvedimento, ai sensi dell'art 18 comma 2 della L689/81, al 
Comando di Polizia Municipale del Comune di Castel Volturno (CE) quale organo che ha emesso 
e notificato il verbale di accertamento e contestazione n.05/reg. R.C., all’ ARPAC - Dipartimento 
Provinciale di Caserta, quale organo che ha redatto il verbale di sopralluogo n. 65/PP/13 del 
5/07/2013, unitamente al verbale di accertamento del Comando di Polizia Municipale, ed al sig. 
Letizia Francesco; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

Pagina 3 di 3 
 

- di inviare copia del presente atto, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema; 
 

- di inoltrare copia del presente provvedimento all’UDCP -  Segreteria di Giunta - UOD V - 
Bollettino Ufficiale - BURC, per la pubblicazione sul BURC. 
 

      
                                                  dr.ssa Norma Naim 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015


	BURC n. 14 del  2 Marzo 2015

